Disputatio IV. De Contractibus.

non habet, sed commodi. Ita Gomez, Covarr. Molina, Reginaldus, Azorius apud Bonacinam loc. cit. & sequitur Faber disp. 46. cit. n. 17. a etiam tā dicitur Amic. disp. 30. cit. fct. 1. n. 12. ubi alii posse quidem precarium ita ad determinatum tempus concedi, ut ultra illud ejus usus cesseret, non posse autem ita ad determinatum tempus concedi, ut ante illud non licet concedenti pro sua voluntate revocare, quia talis contractus est ipso iure nullus, & hanc ait esse communione Doctorum sententiam.

65 Postrem declarandum remanet, quo tempore precarium finiat, & definatur, & quamvis committere tres modi assignari soleant, ut videri potest apud Bonacinam, & Fabrum loc. cit. & alios, Alfonso tamē cit. c. 36. in fine quinque modis assignat, quibus precarium solvi potest. Primo voluntate ejus, quin illud concedit. Secundo alienatione, vel venditione rei precario concepit, si is, cui est alienata, velit revocare, Tertio, finito tempore, utque ad quod erat concessa, quandoque enim tacitū, vel etiam expresse ad certum tempus, & usum dat, ut cum quis precario dat liberis eunt ad studeūm, quousq; lauream doctoratus suscipiat, tunc enim finito illo tempore precarium solvit. Quartū debitor solvēt pecuniam creditorū solvit precarium L. pignoris ff. si debitor. Quintū tandem per mortem illius, qui precarium accepit, precarium enim est beneficium personale, non reale, quod non transfit ad alios, etiam si ille, qui est precario accepit moriatur atē lapsum termini L. cum precario fit precario. Difficiliter tamē, est, an solvatur etiam per mortem illius, qui precarium dedit; de qua magna est inter Juristas controversia. Communior tamē, & probabilior sententia videtur esse, non finiri, nec solvi. Ratio est, quia precarium privilegio personali comparatur, quod spirat cum vita ipsa privilegiatur, non autem concedentis donec a successore revocatur. Tam quia precarium datur, ut eo accipiens mutetur, donec concedens voluntatem suam revocaverit; cum igitur tradens non confitetur per mortem ramē revocare voluntatem, nisi exprimat, sc̄ in ea persifere, sequitur precarium morte tradentis non finiri, licet si uiat morte accipiens; ideoque mortuo tradente poterit accipiens precario uti, donec ab heredibus tradentis revocetur, ut habeat loc. cit. Cūm precario,

ARTICULUS SECUNDUS.

De natura depositi, & obligacione depositarii.

66 Primo depositum sumi solet tam pro re, qua custodia traditur, quam pro ipso contractu quo depositus cum depositario pacificatur de custodia rei depositi sufficienda, & hoc modo definitus L. 1. ff. depositi quod est contractus, quo solum rei custodia alteri committitur; & appetit dicitur sola rei custodia, quia in deposito, ut sic, non transfertur dominium, neque ulliusfructus in depositarium, sed sola rei custodia ei committitur, & hac ratione dicitur depositum, non notat Alfonso tamē lib. 3. tit. 17. quia rei deposita custodia, & a deponente separatur, & depositario ex toto committitur, & hinc est, quod dicitur depositum quasi deorum a deponente positum, ut ostendatur totum id de depositarii eis communis, quantum, & licet ad custodium pertinet, & in hoc, quod dicit custodiendum patet, quod de deposito, sicut, & commoda, possit, & dominium, & proprietatem retinens. Hinc patet, quod depositum primò distinguuntur a mutuo, quia in mutuo transferunt dominium rei mutuantur in mutuantur, & mutuum non nisi post certum tempus repeti potest, depositum vero semper potest c. Bona fide de deposito. Deinde differt a commodato, & precario, quod hæc ad certum usum conceduntur, non ita depositum, depositarius enim non potest uti deposito, unde quocies illo uitetur contra voluntatem dominii tenet domino restituere valorem usus rei, quies talis usus est pretio estimabilis, unde si depositarius utatur velit vel equo apud se deposito, tenetur premium usus restituere, nisi rationabiliter præsumatur dominio illud condonare. Ita communiter Doctoris ex L. Si Sacculum ff. depositi. Tandem depositum a Pignori differt, quod illud datur ad cautionem creditoris, illud vero ad solam rei custodium, sed quamvis depositum differat a mutuo, locato, conducto, & ceteris, interdum transire in naturam illorum, quia eas regulandum orit legibus locati, & mutui transit in mutuum, quando res, que deponitur, non eadem numero a deponente exiguntur, sed familiis specie, & qualitate, ut si pecuniam deponatur, vinum, oleum, aut triticum, non ut idem numero, sed ut aliud ejusdem speciei, & bonitas restituatur, in quo eas res deposita transit cum ipsis dominio in accipientem. Transit vero depositum in locatum, & conductum, quando pro custodia datur

quod

pretium, nam qui pro rei custodia accipit pretium, sicut operari locator evadit, qui verò rem pretio custodiendam alteri tradit, sit alterius opera conductor, ut colligitur ex L. 1. Inst. de locatione.

67 Secundū, perficitur depositum non solo confessus radensis, & accipiens, sed etiam requiritur traditio rei L. 1. in principio ff. de pactis, quia depositum est contractus, qui rei traditione perficitur, nec nullus sufficit custodianus rei, quia in sua testate non existit; immo requiritur ulterius quod depositarius non uteniamque accipiat, sed ad custodianum, & in curam suam, quod interdum fit explicite, interdum implicitè. Duplex enim potest esse depositarius, alter, qui ex officio aliquo res depositatas custodiuntur, tunc nauta, capones aurigae, stabularii, milites, qui ex officio custodiunt tenentur que in via, curia, hospitio, stabulo, & molendino depositantur, & ad constitutum depositum apud istos agnoscunt officio per se annua ex rerum custodia, sufficit illis videturibus rem in nave, domo, vel hospitio, deponi, ut habetur in L. 1. ff. ult. & L. 2. ff. nauta, capones &c. Alter vero depositarius est, qui non ex officio aliquo, sed ex pura conventione cum deponente rei apud se deposito custodiuntur, & ad tale depositum constitutum conventione explicita requiritur, unde non sufficit, ut quis deponat aliquid apud alterum, cui ex officio rei custodia non incumbit, nisi alter signaret, le illius rei custodium sufficiere, non enim coiplo, quo quis domi mea, me videtur usum suum depositum, dicitur contractum depositum mecum in iste, nisi ego signifiques me illius custodium sufficiere. Tali autem depositum duplex esse potest, judiciale, & privatum; judiciale contingit, quando debitor deponit pecuniam quan creditus; acceptare recusat, vel quando lis de re aliqua penderit, & interim apud aliquem illa deponitur, donec sit finis imponatur. Licit si depositi privatum vero depositum contingit, quando res aliqua, apud confidentem hominem deponitur, ut custodiatur. Ita Molina, Arzobis. Reginaldus, Amicus, Bonacina, Stephanus s. Gregorio, & alii Doctores.

68 Tertiū, convenienter committit Doctores depositarium teneri reddere depositum deponenti statim ac petetur, etiam deponens, dixit, se deponere in mensu, & postea mutato anno repeat in fine hebdomada, exceptis quibundam casibus postea recessendi; ratio autem cur depositum sit statim restituendum etiam si ante tempus constitutum repotestur, est, quia cum hoc sit in gratiam foliis deponentibus, sicut habet illud pro sua voluntate reprehendi, cum nulli injuria faciat, illud etiam ante tempus repetendo, & ita expressè sanctum est L. 1. ff. est autem, & ff. penult. ff. depositi &c. Bona fide de deposito, ut notat Alfonso tamē lib. 3. tit. 17. quia rei deposita custodia per se annexa est, etiam de causa levit tenetur, ut colligitur ex L. nauta ff. nauta. Et ratio ibidem signatur, quia nimis ipsorum officio annexa est hæc obligatio, ut hoc ipso, quod res depositas accipiunt, cum hac obligatio accipere debeant, cum ipsorum officium, quia ipsi lucrum reportant, illam non debet quanta abstringuntur, ii, qui aliquid commodum ex eo reportant. Depositarius vero, qui ex officio tenetur res depositas custodiare, quia nimis ejus officio res deposita custodia per se annexa est, etiam de causa levit tenetur, ut colligitur ex L. nauta ff. nauta. Et ratio ibidem signatur, quia nimis ipsorum officio annexa est hæc obligatio, ut hoc ipso, quod res depositas accipiunt, cum hac obligatio accipere debeant, cum ipsorum officium, ex quo ipsi lucrum reportant, illam non debet quanta abstringuntur, ii, qui pro re deposita mercede emuntur.

Quæstio III. Articulus II.

quod omnes adverterent, aut major pars, ut si quis fecit, aut omisit, quod ut plurimum homines non facerent, aut omitterent, dicitur culpa latens, ut si libens, quem apud se depositum quis habebat, extra domum in scandi, reliquit, ubi voluntibus eum surripere patet, perisse dicitur culpa latens talis depositarii. Si vero culpa sit, quia fecit, aut omisit, quod diligentes ea in re non facerent, aut non omisiterent, calpelevi appellatur, ut si cunctis librum depositarii infra cubiculum reliquit, sed apero offlio, unde surripere poterat, vel si scenerior res pignoratas a tunc non excusit tali tempore, quod diligens fecisset. Si denique culpa sit, quia fecit, aut omisit, quod diligenter non facerent, aut non omisiterent, dicitur culpa levissima, & ita hanc triplicem juridicam culpam declarat Faber de Rebus, disp. 47. Vulpes disp. 108. art. 3. & Aretinus ex notis d. 15. q. art. 6. De Commodato, p. ibi etiam hujus tripli exempla affert in artificibus, & in ceteris, qui minus aliquod exercunt. Itaque depositarius, qui non ex officio aliquo, sed ex pura conventione cum deponente, rei apud se deposito custodiuntur, non nisi de dolo, & latre, culpa tenetur ad dannum rei deponentis, si res deposita periret, in statutum L. 1. ff. ult. ff. depositi, & L. 2. ff. eodem titulo. Ratio autem cur talis depositarius non tenetur, nisi de dolo, & latra culpa, non autem de levi, aut levissima, est, quia depositum non accipit custodiendum in sui commodum, ut illud accipit commodatus, neque in commodum utriusque conductor, sed in commodum foliis depositantis, & ex quibus autem postulat, ut quando unus contrahtentur nullum ex initio contractu commodum reportat, tanta obligatio astringit non debet quanta abstringuntur, ii, qui aliquid commodum ex eo reportant. Depositarius vero, qui ex officio tenetur res depositas custodiare, quia nimis ejus officio res deposita custodia per se annexa est, etiam de causa levit tenetur, ut colligitur ex L. nauta ff. nauta. Et ratio ibidem signatur, quia nimis ipsorum officio annexa est hæc obligatio, ut hoc ipso, quod res depositas accipiunt, cum hac obligatio accipere debeant, cum ipsorum officium, ex quo ipsi lucrum reportant, illam non debet quanta abstringuntur, ii, qui pro re deposita mercede emuntur.

DISPUTATIO QUINTA
DE CONTRACTIBUS ONEROSIS.

Postquam Scotus 4. dist. 15. cit. quæst. 2. art. 2. regaliter est de translatione rerum auctoritate privata mercantile facta, ablique alterius retributions expectatione tam quod dominum rei, ut est donatio, quam quod usum rei tantum, ut est commodatio; tractat deinde de translatione rerum non merē liberaliter, tam quod dominum rei, quam quod usum, quia omnes alios contractus onerosos complectuntur. Juxta igitur hunc ordinem Doctoris in hac disputatione de contractibus onerosis agimus, qui propriè contractus nominantur, alii enim, de quibus haec enim agimus, non sunt contractus propriè dicti, sed portio quasi contractus, & semi contractus, solentque contractus, & semi contractus, lucrativi appellari, quia nimis cum lucro sunt unius contractibus, & sine illo ejus onere, ut constat ex dictis, unde Doctor locutus est inquit, quod sola translatio rerum non merē liberaliter, & in qua expectatur aliquid æquivalentem, est propriè contractus.

QUÆSTIO PRIMA.

De Contratu permutacionis, venditionis, & emptionis.

Dicitur d. 15. qu. 2. art. 2. sub l. K. inquit, quod contractus propriè dicti in quibus, dominia transferuntur, & traferens expectat aliquid æquivalentem quod quod transferens, sunt tripli generis, quidam sunt rei utilis pro re utili immediate, sicut vini praetextico, & hujusmodi, & dicitur rerum permutatio, doctores, vel do, si des: quidam rei utilis proumunitate, vel e converso, si quidam quia difficile erat res utilales immediate comp-

mutare, id est inventum est medium, per quod talis commutatio faciliter fieret, quod vocatur numisma, vel pecunia, & commutatio numismatis, vel pecunia pro re utili dicitur emptio, & converso vero venditio; quidam tertius est numismatis pro numismate, seu pecuniae pro pecunia, & dicitur mutatio, & mutui acceptatio. In hac igitur questione de contratu permutacionis, venditionis, & emptionis agendum est.

ARTICULUS PRIMUS.

Quid sit permutatio, seu commutatio simplex.

Premutationis nomen duplicit accipi potest, primo generaliter, ut sub eis comprehendit omnem civilem commutationem, in quo sensu omnis contractus non gratuitus, in quo scilicet aliquid darur pro alio, dicitur permutatio, & hoc modo non accipitur in proposito, quia in hoc sensu etiam emptio, venditio, locatio, locatress, & alii contractus onerosi per mutationes dicuntur, non autem contractus gratuitus, & merē liberaliter, quia in talibus unus contrahtentur id quod dat, non commutat pro alio, sed merē liberaliter dat, & tradit abique alicuius retributions expectatione, ut patet in donatione, & commutatione. Alio modo sumitur specialiter, pro eis est contractus, quo datur res utilis pro re utili in diversa species conservationis, ut vini praetextico, tritico, pro oleo, equis pro bove, & simili, unde accipitur res, propter distinguuntur contra numisma, & pecuniam, nam quando pro una parte datur numisma, & pro alia parte res utilis propriè dicitur emptio, & venditio; & quando datur numisma pro numismate, propter cambium appellatur. Itaque in hoc articulo agitare specialiter de permutatione rei utilis conservationi humanae pro re utili indivera species modo jam explicata, ut disp. 15. qu. 2. art. 2. notant Faber, Hiribarren, Aretinus, & Vulpes disputat, 107. art. 1. ex Scoto ibidem, ubi etiam significat rerum permuta-

um, & faciendo expensas in eius recuperatione est pretio estimabilem ergo existentibus predictis conditionibus, & causis testi venditor aliquid recipere ulterius justum pretium ratione illius. Constatutus quia creditum tali die solvendum causis folios, & exratio valde difficulter est, & periculosa, licet pote vendi, & eni' multo minoris ratione tali periculis; expensarum & laboris ad illud exigendum: ergo sicut periculum in tali causa facit pretium decreaseretur est contra in suo nostro debet tempore traditionis, nunc contractus non efficit iustus, quia tunc non est equa utriusque pars, nec periculum utriusque est qualem; cum enim alter contrahens certus sit de lucro, alter vero incertus, non erit iustum pretium res ipsius illius, qui de lucro certus est, qui res ipsius illius non est lucrum in spe, sed in re, cum tamen respectu alterius fit tantum lucrum in spe, & idem contractus in tali casu est in justis, quia iuxta secundam regulam, & ratio est, quia taxatum fuit judicio prudentium, & sic crevit: ita poterit decreferre, atque ita periculum tan' ex parte emens, quam vendentes est aequalis, quare quod documentum, postea contingat, tali periclio standum est, cum ex parte utriusque qui contrahens fuerit aqua forsan, utrique enim se exposuit aquilis dubio damni, vel lucri. Quid si autem, ait venditor certò fecit periculum, vel angustiam, vel minendum tempore traditionis, nunc contractus non efficit iustus, quia tunc non est equa utriusque pars, nec periculum utriusque est qualem; cum enim alter contrahens certus sit de lucro, alter vero incertus, non erit iustum pretium res ipsius illius, qui de lucro certus est, qui res ipsius illius non est lucrum in spe, sed in re, cum tamen respectu alterius fit tantum lucrum in spe, & idem contractus in tali casu est in justis, quia iuxta secundam regulam.

22 Caterimus ut nosse. cuius enim causa. Antioribus istis opinioneis
23 discursum est. sicut. ut hanc causam contradictionis ad injunctio-
e cutes, debet pericula non esse si sunt, sed verum & solidum,
in probabilis conjectura fundatum; quo sit, ut huc causa in-
lam ex Scoto relatum ab initio articuli p. 20, ad justitiam con-
tra dictum emptionis, & venditionis requiritur, quod committat
non se ponat in tuto de lucrando, & illius enim qui committat
de domino.

et in proposito conjectura mandatibus quod sit, ut nescia causa illius
difficilis esse negaretur, & aquilas recte omnium emptorum,
cum non de omnibus ut emptoribus possit timeri periculum,
vel falsone aquile, nefiso tempore, ac termino signato pre-
sumt solvatur. Præterea requirit emptores sponte in hoc con-
fessant, aliquo si alia via venditorum assecutare vellemus de
preco solvendis v.g. pignore, vel defruijus, ad hunc modum
per preti augumentum cogi non possemus. Denique præclus
publice, cui venditor suis merces exponit, potest hi juxmodi con-
tractum ab iustitia excusat, eumque licetum redere, ac milio-
num magis dannum emergens, vel lucrum cessans, quod ven-
dator pareretur ob dilatam preti solutionem, id facere poterit,
ut omnes communiter concedant, unde ratione lucri cessantis,
vel danni emergentis potest a venditore pretium augeri usque
ad eam quantitatem, ad quam probabilitate extimatur pericu-
lum vel damnum, quod ex pignore, vel defruijus, vel aliis
causis, utrumque potest.

turum, vel dammum, quod ex praesenti paenitentia carentia fibi sit,
vel lucrum, quod sibi ex eadem paenitentia carentia cessat; dummodo id emptori maneficeret; & ille rem emere velit, &
confessum cum tali onere, & gravamine. Ita etiam discutitur
Card. de Lugo duplo, ac, fact. 7, 5, 2.

33 Secunda difficultas est: *An licetum sit enterre res anticipatae solutione minori pretio, quam si valitura tempore traditionis.* Communis sententia asserit: non licet minoris emores solam anticipatae solutionem, si nulla alia subficta causa. Ita Auctores omnes insipr. & ratio eteadem, quae de venditione lego, vel communis estimatione conilit; ergo agnoscens abundantiam proxime futuram adhuc iure potest vendere frumentum v.g. communis pretio non currenti, hoc enim tunc centrum iustum premium à Republica taxatim, non verò pretium futurum superveniente abundantia. Confirmatur, quia privata

13. Inquit quod si puerum numerus est 100, pauci enim iure ordinari qui merces antcipata pecunia enire velint, etiam si modus publico exponant causa perpendi, & sic modus mundus dilata fola, ratione auger pretium rerum ob emptorum multitudinem, ita contraria modis emendi anticipata pecunia pretium minuit ob paciatur emporum.

14. Ita quod si nulla subiicitur solutio adducit non licet minoris emere folio tuto anticipata solutio, sed debet enim iusto prelio, quod quidem non est illud, quod currit tempore solutionis, sed quo res valitura est tempore traditionis, ut modo dictum est; duobus autem modis potest hoc pretium rerum statutus anticipata solutione. Primo certo quodam prelio quo plus, vel minus creditur res valitura tempore traditionis. Secundo prelio ipso determinato, quo merces valitura est tempore traditionis, & utroque modo contractus est iustus, et sua emporio anticipata solutione, etiam si priori contractu contingat, vel premium augeri ultra dictum sumum, vel in iuriis infra dividitur.

15. Quare negatur ultima consequentia, nam si civitatem abundantiam brevi futurum carum mercium tantum premium non deducit. Quare negatur ultima consequentia, nam hic est, & nunc emptores libere conseruentur libertate causa ex currenti carum mercium estimatione, quae tantum esse debuit practica talis contractus regula, & directio. Alia plura ad hanc difficultatem spectantia apud Amicu loc. cit. videi possunt.

²⁷ Quarta difficultas est, An credita minoris enim possine

Quæstio I. Articulus III.

9

anticipata pecunia, quam re ipsa continet? Conveniente DD. posse credita futura minoris emi praesentis prefatur, ut qui emit ius alterius ad centum aureos ipsi debitos; potest minus dare quam centum v. g. nonaginta, vel ratione damni emergentis quod sex carentia praesentis pecunie clementer emergit, vel ratione lucri cessantis, quod si eidem cedit ex privatione ejusdem pecuniae; & hoc modo dicunt non nullum quilibet alium a debitor, sed etiam debitorum ipsum posse parata pecunia futura suum debitum minoris redimere, ut si debitor vi contrahens non nisi post annum elapsum teneatur debitum persolvere & ex anticipata solutione damnum incurret, in quod alias non incurritur, vel lucro privatetur, quod tali pecunia fibi compararetur. posse anticipata solutione futurum suum debitum suam vendidisset, eamque postea redimere voluisse, fructus ab emptore percepti computarentur in fortem principalem, cum ingitur in proposito res revenditorum, non computetur fructus percepti in fortem, talis contractus erit injusius. Denique ratio etiam id suadere videtur, quia contractus ille censemur injusius. In quo non feratur aqua utriusque contractantis conditio; si autem est in proposito, nam vel obligator emperorat rem, quam emit revendodynam, & sic gravatur emptor, vel obligator venditor ad rem, quam vendit, redimendam, & sic gravatur venditor; ergo contractus est injusius. Tum quia hic modus vendendi videatur dare occasionem palliandi uluras, cum emptor interim accipiat fructus rei empta; & postea recuperet totam fortem seu pretium, quod dedit.

comparare, pote anticipata ratione, utrum minoris erit probabilitas minoris redimere ratione talis lucri celsantia, vel danni emergentis. Convenienter etiam id fieri posse, quando credit aut dubia, aut litigiosa & recuperari difficultia, aut pericula exposita, posse nimur licet tanto minoris est, quanto probabiliter ratione dubi, legitimi, periculi, & difficili recuperationis minoris existimat. Neque ut habeat licet minoris est possit, requiratur, ut ea fint dubia, litigiosa, periculosa, aut recuperari difficultia ipsi emptori, sed sufficit, ut talia sint ex natura & rei aut etiam soli creditori, fieri enim potest, ut per ex quibusdam circumstantias faciliter vnde habeat talia debita recuperandi, quam non habet creditor, hoc enim iustificat contractus non tollit, sed potius gratia, & industria emptoris tribui debet; quare sola superflue difficultas, an circa tales circumstantias hujusmodi futura credita minoris est, possit antecipata pecunia ex solo titulo, quod minus valeat, ius ad ea exigenda, quam valeat pecunia ipsa praefixa, & exhibita Antem Caete. Navar. & aliud apud Molina disp. 36. t. & Leff. disp. 8. quorum praeципuum fundamnetum est, quod ius ad actionem minoris valut, quam res ipsa, ergo plures valut praefixa pecunia, quam ius ad eam post unum, vel duos annos exigendum, antecedens habetur expresse in L minus si, de regulis iuriis, & ratio ipsa fuit, quia actio natura sua videtur semper periculis excepta ob causas fortuitas, qui in rebus humanae contingit, & hanc opinionem tenet etiam ex nosris Faber disp. 47. cito. 4. m. 173.

28 Communior tamen, & probabilior opinio apud Molina, Lessivm, & Amicu[m] i. c. quam etiam queritur ex nostris Astefanis 1. tis. 8. art. 11. Pontios disp. 5. q. 3. aliter, quod quando debita sunt liquidata, ut vocant, hoc est, talia ut communiter non existinetur eis aliquod emergens, aut lucrum celsans ex exceptione, non debet minus solvi, quam debita valent, & ratio est, quia vera nullus appetat titulus, ob quem licet positis minus dari, & omnino videtur accipi, quod minus darent, propter mutuum rei solute tanta tempore, aut ad minus eis eadem ratio de ipso, ad de mutuo, quod haec, & in tali contractu intervenire faletem mutuum virtuale; quatenus canantur, seu pretium, quod ducatur.

30 Communis tamen Doctorum omnium sententia, & vera est post hunc contractum absque ullo peccato ferri. Ita Molina, Lessiv, Card. de Lujo, Amicus, Bonac. Steph. & S. Greg. Caspens. Faber ex nosris i.c. & aliis passim, pro cuius intelligentia advertunt pactum de retrovendendo aliquando ponit possum in favorem venditoris, & gravamen emptoris, quando nimur vendor obligat emptori, ut rem venditam sibi revendat, quo iste cumque premium restituierit. Aliquando ponit posse in favorem emptoris, gravamen venditoris, quando scilicet, emptor obligat venditorem, ut rem a empata post aliquod tempus redimat. Et aliquando in favorem utriusque emptoris nimur, & venditoris, ita ut liberum sit utrius contraactum respondeat, & dissolvatur, si voluerit. Deinde advertunt discrimen esse inter pactum hoc, vel illico modo appositum, nam appositum primo modo, scilicet, in favorem venditoris reddit rem minorum valoris, ac ad emptorem non translat pleno jure, res enim libera magis valeat, quam valeat onus iuficet, tunc quia imponitur talis pacto gravamen emptori, & onus pretio remibile, quod proinde diminutione pretii compensari debet, quare dicunt aliqui rem, que venditur cum pacto retrovendendi in favorem folius venditoris, minus valeat tercia parte, ita ut absque tali pacto valeat tringita, cum tali pacto valeat viginti tantum. Alii dicunt valere minus quartu tantum parte, ita ut res revaleat duodecim, cum tali pacto valere novem, & propterea si minoris vendatur, premium erit minus nullus, quam aliquid valeres, & ratio est, quoniam vendor subit gravamen, quod est pretio remibile. Quando denique pactum apponitur in favorem utriusque contractantis, tunc pretium variari non debet, cum tunc servetur & equum utriusque contractantis conditio. Ita discurreunt praecitatii Auctores, & presertim Bonac. disp. 3. c. 2. punct. 3. ubi plures alios adducit ad aspiciendum premium justum, quod in tali contractu servari debet.

car contractus invenit et faciat mutatio factio, & quodam
pro minori pecunia prestanti accipitur major futura pro folia
temporis dilatatione, atque ita venderetur tempus, quod est contra
prima Sciri Regulari ad iustitiam contractus quidam,
quod scilicet, commutans non commutet, vel vendat tempus,
quod non est suum; lucrum enim, quod provenit ratione temporis
non est licetum, ut habeatur ex c. de Ulo in Civitate, &c.
Naviganti. Neque ad iustitiam contractus sufficit istius ille,
quod minus valeat jux ad debitum exigendum, quam valeat
pecunia ipsa praesens, & exhibita, ut Autores oppovent sententias
deducant ex lege citatas quoniam le illa loquitur de actione
in rem, qui non est certa, sed recuperari difficulter, ut Glosa
ibi explicat, quia causa hic non militans, quoniam debitus
supponitur certum, & ab ipso periculo, in quo cauus adio tanti
valet, quanto res ipsa, ad quam est actio, ut docens Bartolus
in *L. pro diversi* C. mandaci, & Baldus in *L. Z. C.* ne lite penden-
te, quando nimis longa nullum timetur periculum, aut difficultas,
vel expensum in debito exigendo. Ita etiam de his difficultate se-
tate Cardi. de Lugo dico. 25. cit. sec. 7. s. ubi alia plura ad hunc
casum spectantia videtur possumi, & concordit pro hac opinione
adduci posse omnes rationes, quibus usus malitia probatur,
que omnes fundatur in hoc, quod propter foliam temporis di-
lataionem vel pecuniae debitis non ministrare.

29 Quinta difficultas est: An licita sit emptio, vel venditio cum pacto de retrovendendo, qui contractus fieri solet cum res ea legere venditor, & conditione, ut quodcumque venditor pretium: quod accepit, emporis rediderit; hic tenetur illud recipere, & rem venditam restituere venditori. Ratio dubitandi pro parte negativa est, quoniam huiusmodi contractus venditum si utrius ex eis. *Ad non fratum de emp. ubi Innoc. III. utilarius contractus declarat;* quo qui emerat dominum cum pacto de retrovendenda, quodcumque venditor pretium restituere, & de c. illos usq; de pugior, ubi prasumitur contractus usuriaris, quo res venditus cum pacto de retrovendendo. Accedit, quod Deus Levit. 25, legem sanxit, ut si quis possessionem

Ministrii Theolog. Morali

Sumnum, quod etiam rigorofum dici solet; cum enim ex plurimorum estimacione tale pretium pendeat, qui non eodem modo de terreni valore iudicant, quamdam latitudinem habet, quia tam aliqui decem nummis v. g. rem valere arbitrantur, quod alii undecim, aliis vero novem tantum estimant. Ubi Doctores communiter advertunt, quod quamvis in exteriori foro non detur actio ei, qui carius emendo, vel villus vendendo ultra dimidium juli pretii non est deceptus in foro tamen conscientia omnis venditoris, in qua justi pretii latitudo excedit, & omnis empio in qua justi pretii quantitas non attingitur, iniusta est, & divine legi contraria, ut etiam exprefie docet D. Aug. lib. 13. de Trin. cap. 3.

14 Secundo due caufe à Doctoribus assignari solent, ut videtur potest apud Leffum l. 2. cap. 21. dub. 4. & hinc etiam infinitatur à Scoto, ac quas licet aliquando rem pluris vendere, quam per se valeat. Prima est ratione officii mercandi, siquidem mercator licet et merces suas paulo pluris vendere, quam ab aliis venderentur, qui non ex officio, sed ex occasione aliquid vendunt, & ratio patet ex dictis ar. præc. n. 9. de permutatione negotiativa, quia per aliquid assimilabilem censetur pericula, curia, labores, omne tempus, quod mercatores impendunt adhuc in mercibus transferendis, conservandis, & conquirendis. Secunda est ratione danni emergenti, aut luci celsantis, quando nimis aliquis in solam emporis gratiam rem aliquam vendit, que sibi plurimum utilis, & commoda est; ac etiam interdum necessaria. Ita Scoto loc. cit. sub lit. M. ubi ait, quod si quis multum indigeret re sua, & per magnam instantiam inducatur ab alio, ut vendat, vel permutet pro re alia, cum potest se perfaveret indemnum, & ex venditione, & permutatione ista nullum damnificatur, potest carius vendere quam si alias sine tali damnificatione venderet, vel permuteret. Addit tamen, quod si emens magnum commodum consequatur ex illa, sibi vendita, vel permutata, nec venditor ex illius distinctione damnum ullum, aut incommodum patetur, non ob id potest carius vendi, vel permutari, nam propter maius commodum eius quod consequitur, nec res mea est in se pretiosior, nec mihi melior, & ideo non debet mihi majus pretium apparet; feci autem est, quando damnificor, quia tunc mihi est pretiosior, licet non inf. Ita ad verbum discitat Doctor loc. cit. Sic etiam pariter aliis due caufe assignari solent, ob quas interdum licet rem minori pretio emere, quam alias valeret. Una est, si empori parum utilis sit, illamque volummodo in gratiam venditoris emat, quia tunc pretium, & valor illius vilesco censetur secundum communem hominum estimationem. Altera causa ex ratione, & modo vendendi originem ducit, ut in auctionibus publicis, in quibus sicut aliquando commune retum pretium ex emporum copia, & concurrentia augetur, sic etiam interdum ex defacto emporum minuitur, & decrevit.

15 Tertio ex dictis conditionibus ad justitiam emptionis, & venditionis requiri deducitur natura hujus contractus, qui definiri solet; *Contractus est reciprocus consenserit mercis pro pretio, & pretio mercis.* Dicitur *contractus*, quoniam emporio, & venditione unum contractum integrant, qui cum aliis generice convenit; additur *confusus reciprocus consensus* ad explicandum contractus istius naturam, & efficiunt, qui mutuo consenserunt utique contraentis periculis, vel alio signo extero manifestato, unde perfici potest ab ipso scriptura, vel alio publico instrumento expressa, immo etiam per litteras, vel nunciū inter absentes, ut habeatur L. 2. ff. de contraentia emptione, & infra, de obligacione in causa consenserit. Quo infertur hunc contractum ante traditionem mercis essentialiter perfcit, quamque vim ad obligandum ex reciprocis consenserit fortis licet enim, ut contractus sit validus, merx quod venditur, extare debeat, aut saltem ipsi mercis, & pretium, quo emitur, ut habetur L. Nec emporis, de contraentia emptione, sed substantiam tamen contractus opus non est, mercem, vel pretium actualiter tradiri, sed ex parte venditoris sat erit obligatio dandi metrum, & ex parte emporis obligatio solvendi pretium, quod mutua obligatio solo reciprocis utrique contraentis consenserunt, contractus, & pericula, & pereverante neutri parti, ita est ab ipso alterius contentiu a contractu restire, ut habetur L. 3. de respendenda venditione. Hoc tamen intelligendum est, modo consenserit ab solutorum, & non conditionaliter a futura conditione dependens, nam talis conditio sufficitur consenserit, & contractum usque ad conditionis eventum, & impletione nem, ut accidat quando contraentis contraentia interdum dependenter a conditione scriptura, tunc enim contractus non est perfectus, & absque eius ante scripturam confectionem, vel alterius conditionis eventum in contractu adjecta, unde ipsiusne contraentis ante conditionem adimpleretur ex consenserit posuisse ab illo resiliere, & contractum reddere nullum. Tandem per sequentem,

tertias partibus in definitione positas hic contractus à reliquis diffinimatur, qui etiam reciproco contraentium confenseruntur, & rem alii contractus onerosus, & utrumque obligatorius. Differt à simplici permutatione, quia in ea non datur res pro pretio, sed res pro alia re pretii enim appellatione sola pecunia venit. Differt à cambio, in quo datur pecunia pro pecunia, non res pro pecunia. Differt à Commodato, in quo rei commode domini non transferunt, sed ulius tantum, sicut etiam in locatio- ne, venditor autem ordinatur ad transferendum dominum rei venditoris in emporium. Differt à mutuo, quia in mutuo requiriuntur traditio, tunc quia non perficitur; venditor autem solo consenserit absque traditione, & quia in mutuo non datur res pro pecunia, sed pecunia pro pecunia. Differt tandem ab Emphyteuti, quia per hanc non datur dominum directum, sed utile pro annua pensione; & hec est communis doctrina de hunc contractus natura apud Molinam, Card. de Lugo, Bonac. nam, Amicum, Stephanum à S. Gregorio, & aliis passim.

16 Quarto ex dicta doctrina de natura emptionis, & venditionis, & conditionibus ad eas requisita varia dubia resolvuntur, & plures conscientia causas, nam quod spectat ad emporium, is potest villus emere rem, quam valeat, si ei non commoda sit, vel emere in gratiam venditoris, ac similes sint circumstantiae, que rem facient viorem. Nec obstat, quod venditor necessitate ductus vendat villus, quia venditor manet voluntarius, in qua tamen cavendum est, ne pauperibus aliisque quo cogit egafiant propria, v. g. supellectilium, distrahendam, aliquid villus est, quam per se emendum justitia, vel charitas violetur. Empor etiam potest emere villos, uti pretio ex eo, quod multas merces simul a venditore emat, quia tunc illum a multis curis liberat, & expeditum facit ad alia comparanda, unde meritis pretium decrevit. Quoad venditorum verò est teneris emporum promovere de notabilis virtute rei, quod ei obesse potest v. g. e pannus fit adulterus, equus furiosus, oves moribida, &c. alioquin tenetur de fronde, & damno secuto, si defectus fuerit in substantia, vel quantitate, aut qualitate. Item communiter tenetur vendere juxta pretium a lege taxatum, vel Magistratu, quod si taxatum non est, id censetur iustitia, quod moralis hominum estimatione imponitur, quod in indivisiibili non consistit, sed in summa, medium, & insimum dividitur, ita ut in terra latitudinem hujus pretii emere, & vendere licet; nunc summo, nunc insimo; licet tamen interdum vendere carius, quam res valeat pretio currente, si adfici alii boni tituli, & similes sunt v. g. liquor cesians, aut damnum emergens, aut incommode, & molestia tibi ex rei venditione eventura, item sit novus, rarus, & singularis, v. g. peregrinus flos, aves, feræ, monumenta antiqua picturae, & similia. Sic etiam qui res minutis, & in parva quantitate vendunt, possunt interdum carius vendere, quam qui in magna quantitate, quia debene majoris labores, diligencias, & expensas ad ea conservandas impanderet, que omnia sunt pretio estimabiles, & sic quidam Capones, & stabularios executant, qui avenam, secum, paleas, & similia carius vendunt, quam alii, dummodo pretium nisi sit taxatum. Ita Layman, Lefsum, Regin, Bonac, Fill, Bulemb, & aliis passim & de quibus dubius fuit per partes articulos agit Aretinus nofer titul. de emptione, & venditione in 4. dub. 15. q. 2. & Vulpes disp. 107. Amicus, Cafpenis, Card. de Lugo, & aliis passim.

17 Quinto est difficultas, an tempore magna sterilitatis, & inopia servanda sit lex, seu pragmatica frumenti, vel licitem sit illud vendere secundum communem estimationem. Quidam absolute docent legem, & taxatum omnino servandam esse sub pena peccati mortalis, quorum fundamentum est, quia bonum commune praferendum est bono particulari; ergo cum bonum commune Reipublicae id potest, licet talis lex constitui potest, non obstante, quod in aliquorum vergat detrimentum, lex enim peculiares causas non recipit, sed ea, quod plurimum, & frequenter evenire solent, & juxta hanc lex constituitur, cui omnes parere censentur, licet aliquis annis sterilitatis obvenire. Ita Medina, Corduba, Azorius, Sagonius, & Faber ex nostris disp. 47. cit. cap. 3. num. 85. Alii vero oppositum docent dicentes, quod si frumentum antea lege erat taxatum pretio modo derat, si pereverante postea oportet pluvia deficiunt, vel aliqua alia ad causam magna sterilitatis, non esse obligatio solo reciprocis utrique contraentis consenserunt, & pereverante neutri parti, ita est ab ipso alterius contentiu a contractu restire, ut habetur L. 3. de respendenda venditione. Hoc tamen intelligendum est, modo consenserit ab solutorum, & non conditionaliter a futura conditione dependens, nam talis conditio sufficitur consenserit, & contractum usque ad conditionis eventum, & impletione nem, ut accidat quando contraentis contraentia interdum dependenter a conditione scriptura, tunc enim contractus non est perfectus, & absque eius ante scripturam confectionem, vel alterius conditionis eventum in contractu adjecta, unde ipsiusne contraentis ante conditionem adimpleretur ex consenserit posuisse ab illo resiliere, & contractum reddere nullum. Tandem per sequentem,

Quæstio I. Articulus III.

ac eventendum, si pro libito pretio rebus astringere posset; & id est ut iuste decernat, temporum, & rerum circumstantias considerare debet, fructum penuriam, vel abundantiam, emporum multitudinem, & paucitatem, & alia similia, quia ad irrationalia, ac injulta non extendit Principis potest. Confirmatur, quia communis est legibus humanis, ut in illis, aliquando Epicheia locum habeat, spectatis rerum circumstantiis, qui nil aliud est, quam legis emendatio, & interpretatione. cum ergo lex haec de taxa frumenti civilis sit, & humana, ipsa quoque in aliquo peculari casu emendationem admittet, vel ulius aliud ad magis idoneum se offere potest, quam is, in quo sterilitas premat, & alimenta deficiunt, quoniam in tali casu præsumendum non est, voluntatem Principis est, ut tanta superveniente sterilitate, lex qua tempore abundantia lateat, adhuc perferetur, ac vim retineat. Tandem quia nulla exigua pati videtur, ut reliqua merces tempore raritatis earum, & juxta emptorum multitudinem crescant, & juxta penuriam illarum, & tamen agricolæ frumentum, quod tanto utilitas est in Republica, quod tanto labore, & sumptibus parant, eo pretio vendere non finitur, quod ex ipsa rei natura penuria illius exigit, & abundantia emporum; hoc enim est causa, ut agricultura, quæ Reipublica adeo necessaria est, magna ex parte minueretur. Ita Molina, Navarr. Rebellen, & plures alii, quam sententiam probabilius arbitror, utpote cui favet communis DD. regula, quod leges mutari debent, cum non utiliter rerum circumstantias variant, adeo ut si Princeps efficeret negligens, jam inciperet lex effici injuncta, & in conscientia non obligaret, cùm qua etiam limitatione nonnulli primam sententiam amplectuntur, ut notat Cafpenis disp. 4. fecli. 3.

18 Sexto tandem est Difficultas, cui post celebrationem contractus res vendita pereat, vel deteriorat, aut mellior fiat. Conveniunt DD. si res vendita pereat, vel deteriorat, vel injunctum in singulis contractibus addit alias duas. Prima est, quod communis non commutet, vel vendat tempus, quod non est suum. Secunda quod non ponat in tuto de lucrando, & illum, cum quo commutat, de danno, intelligendo de tuto semper, vel ut in pluribus. Et in primis concedunt omnes licetum esse res vendere summo, ac rigoroso pretio ob dilatam solutionem, quod non nisi medio, vel infinito numerata pecunia vendentur, & ratio est, quia tale pretium est rigorosum limites justi pretii non excedit; ergo ex pretio res vendatur expectata pecunia, fivè numerata, justè vendatur; sicut trahatur de pretio rigoroso, est gratia, quæ mercator pro sua voluntate uti potest quibuscumque voluerit, & cum aliis non, & illud non detrahendo nullam injunctionem commitit, quia non ob id latitudinem justi pretii excedit; sola iugur quoque est, quando proper dilatam solutionem per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad rem, id est sibi venditare non habet autem jus in re, nisi post traditionem, ut exprefse habetur L. de Traditionibus, C. de paciis, & S. Cum autem, Infit, de emp. & vendit. hoc enim est natura hujus contractus, per quem vendens non transfert dominium solo consenserit etiam sensibiliter expreso, sed tantum obligatus manet ad illud transferendum per ipsam rei traditionem; unde emens ex conventione acquirit solutum jus ad